РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

. Петропавловск-Камчатский 24.07.2024 № 59
15:00

Присутствовали:

Лопатникова - руководитель Региональной службы по тарифам
Марина Викторовна и ценам Камчатского края, председатель Правле

ния (письменная позиция);

Горшкова - заместитель начальника отдела по регулирова-
Алена Владимировна нию тарифов в коммунальном комплексе Регио

нальной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

Пегурова - советник отдела по регулированию тарифов в
Мария Вадимовна электроэнергетике Региональной службы по тари

фам и ценам Камчатского края, член Правления;

Хоич -  начальник организационно-правового отдела
Анастасия Анатольевна Региональной службы по тарифам и ценам Кам

чатского края, Председательствующий;

Корней - ведущий специалист-эксперт отдела антимоно-
Кристина Александровна польного контроля и рекламы У ФАС по Камчат

скому краю (посредством видеоконференцсвязи).

Приглашенные:

Воронцова
Анна Геннадьевна

- заместитель начальника управления АО «Газ
пром газораспределение Дальний Восток» (по
средством видеоконференцсвязи);

Кокорева
Татьяна Анатольевна

Кравчук
Ольга Сергеевна

- начальник управления проектирования АО «Га-
зпром газораспределение Дальний Восток» (по
средством видеоконференцсвязи);

- начальник отдела ценообразования АО «Газ
пром газораспределение Дальний Восток» (по
средством видеоконференцсвязи).

2

Повестка:

1. О внесении изменений в постановление Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края от 18.12.2023 № 273-Н «Об установлении
размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего обору
дования к газораспределительным сетям и стандартизированных ставок, опре
деляющих ее величину, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для
объектов на территории Камчатского края на 2024 год»

(Доклад Горшковой А.В., заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
ООО «Светлячок» потребителям и. Лесной и п. Березняки Новолесновского
сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края
на 2025 год

(Доклад Сысса О. А., старшего специалиста отдела по регулированию тарифов в ком
мунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 18.12.2023 № 273-Н «Об установлении размера
платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и стандартизированных ставок, определяющих ее
величину, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для объектов на
территории Камчатского края на 2024 год»

Горшкова А.В. - Экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в целях приведения в соответствие с действу
ющим законодательством, по результатам совещания с ФАС России от
09.07.2024 по вопросу уровня стандартизированных тарифных ставок за техно
логическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспредели
тельным сетям внутри границ земельного участка заявителя, проведена допол
нительная экспертиза стандартизированных тарифных ставок, определяющих
величину платы за технологическое присоединение к сетям АО «Газпром газо
распределение Дальний Восток» для объектов на территории Камчатского края
на 2024 год.

В связи с отсутствием фактических данных по подключению категории за
явителей, связанных с проектированием и строительством газопровода внутри
границ земельного участка заявителя (физического или юридического лица) с
максимальным расходом газа не более 42 мЗ/час, а также учитывая разъяснения
ФАС России от 09.07.2024, предлагается скорректировать размер стандартизи
рованной тарифной ставки на установку отключающих устройств (Соу) на 2024
год.

3

Размер стандартизированной тарифной ставки на установку отключающих
устройств (Соу) предлагается установить на основании сметного расчета в раз
мере 2 561,34 руб./шт.

Сметный расчет составлен на основании сборников ГЭСН24-01-03 3-01 в те
кущем уровне цен на 2 квартал 2024 год.

АО «Газпром газораспределение Дальний Вокток»» ознакомлено с про
ектом постановления в установленные законом сроки.

Письмом от 23.07.2024 № ХБ68-04-04Э/7314 (вх. от 23.07.2024 № 90/2744)
Общество подтвердило участие в заседании Правления заместителя начальника
управления Воронцовой А.Г., начальника управления проектирования Кокоре
вой Т.А. и начальника отдела ценообразования Кравчук О.С и выразило свою
позицию в части рассмотрения вопроса о перераспределения исключенных за
трат из ставки Соу путем включения их в состав других действующих ставок на
выполнение работ внутри границ земельного участка заявителя.

Письмом от 24.07.2024 № ХБ74-24Э/7345 (вх. от 24.07.2024 № 90/2754)
Общество выразило согласие с проектом постановления «О внесении изменений
в постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
18.12.2023 № 273- Н «Об установлении размера платы за технологическое при
соединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и
стандартизированных тарифных ставок, определяющих её величину, АО «Газ
пром газораспределение Дальний Восток» для объектов на территории камчат
ского края на 2024 год».

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с про
ектом постановления, замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу
не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 18.12.2023 № 273-Н «Об установлении размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газорас
пределительным сетям и стандартизированных ставок, определяющих ее вели
чину, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для объектов на терри
тории Камчатского края на 2024 год» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

ООО «Светлячок» потребителям п. Лесной и п. Березняки Новолесновского
сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края на
2025 год

4

Сысса О.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края (далее - Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования та
рифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее — Правила регулирования), открыто дело и проведена проверка обосно
ванности расчетов для установки тарифов на питьевую воду (питьевое водоснаб
жение) ООО «Светлячок» потребителям п. Лесной и п. Березняки Новолеснов-
ского сельского поселения Елизовского муниципального района (далее в табли
цах -  РСО) на 2025 год с применением метода экономически обоснованных рас
ходов (затрат) на основании предложения организации от 17.04.2024 №01-3/147
(вх. Службы от 18.04.2024 №90/1343).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
ООО «Светлячок» обосновывающие материалы и документы, имеющие
значение для составления доказательного и независимого экспертного
заключения, исходя из того, что информация, содержащаяся в документах,
является достоверной.

От ООО «Светлячок» расчет размера тарифов представлен в полном
объеме.

Расчет необходимой валовой выручки и тарифов проведен в соответствии
с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб
жения и водоотведения» (далее -  постановление № 406), Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее -  Методи
ческие указания), положениями Налогового кодекса.

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные плановые
(расчетные) показатели на 2025 год в экономически обоснованном размере, не
обходимом для эффективного функционирования предприятия, представлены в
таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год ООО «Светлячок»
потребителям п. Лесной и п. Березняки Новолесновского сельского поселения Елизовского
муниципального района.

№ п/п Наименование показателя

Заявлено
РСО на
2025,

тыс.руб.

Принято
Службой
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

1 Производственные рас
ходы 1958,37 1958,37 -

п. 39 Основ ценообразования поста
новления № 406, п. 18 Методических
указаний.

2 Ремонтные расходы 100,00 0,00 -100,00
п. 40 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.23 Методических
указаний.

5

№ п/п Наименование показателя

Заявлено
РСО на
2025,

тыс.руб.

Принято
Службой
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

о
й

Административные рас
ходы 358,12 249,85 -8,27

п. 41 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.25 Методических
указаний.

4 Арендная и концессионная
плата, лизинговые платежи 581,90 196,37 -385,53

п. 44 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.29 Методических
указаний.

5 Налоги и сборы 88,16 81,65 -6,51
п. 45 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.30 Методических
указаний

6 Итого НВВ 3086,55 2486,24 -600,31

7 Объем воды, отпущенной
абонентам, тыс. куб. м 53,700 53,700 -

п. 29 Основ ценообразования поста
новления № 406, п. 4 Методических
указаний

8 Среднегодовой тариф,
руб./куб.м. 57,48 46,30

В ходе экспертизы экспертом Службы приняты расходы по статьям затрат,
представленные в Таблице 2.

Таблица 2 -  Расходы по статьям затрат на 2025 год ООО «Светлячок» потребителям
и. Лесной и и. Березняки Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципаль-

ного района.

№ п/п Наименование показателя
Заявлено
РСО на
2025,

тыс.руб.

Принято
Службой
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

1 Производственные рас
ходы 1958,37 1958,37 -

п. 39 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.18 Методических
указаний.

1.1
Расходы на энергетиче
ские ресурсы и холодную
воду:

600,00 600,00 -
п. 39 (б) Основ ценообразования по
становления № 406;п.18 (2) Методи
ческих указаний.

1.1.1 расходы на электроэнер
гию 600,00 600,00 -

п. 39 (б) Основ ценообразования по
становления № 406; п.18 (2) Методи
ческих указаний

1.2

Расходы на оплату труда и
отчисления на социальные
нужды основного произ
водственного персонала, в
том числе налоги и сборы
с фонда оплаты труда

858,37 858,37 -

п. 39 (г) Основ ценообразования по
становления № 406; п.18 (4) Методи
ческих указаний.

1.2.1 численность производ
ственного персонала (чел.) 1 1 - Приказ №154/пр

1.3 Прочие производственные
расходы: 500,00 500,00 -

п. 39 (ж) Основ ценообразования по
становления № 406; п.18 (7) Методи
ческих указаний

1.3.1 Контроль качества воды 500,00 500,00 -
п. 39 (ж) Основ ценообразования по
становления № 406; п.18 (7) Методи
ческих указаний

2 Ремонтные расходы 100,00 - -100
п. 40 Основ ценообразования поста
новления № 406,
п.23 Методических указаний.

6

№ п/п Наименование показателя

Заявлено
Р С О  на

2025 ,
ты с.руб .

Принято
Службой
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

2.1

Расходы на текущий ре
монт централизованных
систем водоснабжения и
(или) водоотведения либо
объектов, входящих в со
став таких систем

100,00 - -100

п. 40 (а) Основ ценообразования по
становления № 406,
п.23 (1) Методических указаний.

3 Административные рас
ходы 358,12 249,85 -108,27

п. 41 Основ ценообразования поста
новления № 406;
п.25 Методических указаний.

3.1

Расходы на оплату труда и
отчисления на социальные
нужды административно
управленческого персо
нала, в том числе налоги и
сборы

358,12 249,85 -108,27

п. 41 (б) Основ ценообразования по
становления № 406;
п.25 (2) Методических указаний.

3.1.1 численность администра
тивного персонала (чел.) 0,43 0,30 -0,07 Приказ №154/пр

4

Расходы на арендную
плату, лизинговые пла
тежи, концессионную
плату

581,90 196,37 -385,53

п. 44 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.29 Методических
указаний.

4.1 Аренда имущества 581,90 196,37 -385,53
п. 44 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.29 Методических
указаний.

5 Расходы, связанные с
уплатой налогов и сборов 88,16 81,65 -6,51

п. 45 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.30 Методических
указаний
Информация по данной статье расхо
дов представлена в Службу некор
ректно

5.1
водный налог и плата за
пользование водным объ
ектом

24,68 18,17 -6,51

п. 45 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно главе 25.2 Налогового ко
декса
Информация по данной статье расхо
дов представлена в Службу некор
ректно

5.2

прочие налоги и сборы, за
исключением налогов и
сборов с фонда оплаты
труда, учитываемых в со
ставе производственных,
ремонтных и администра
тивных расходов

63,48 63,48 -

п. 45 Основ ценообразования поста
новления № 406, п.30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно главе 26.2 Налогового ко
декса РФ
Информация по данной статье расхо
дов представлена в Службу некор
ректно

6 Итого НВВ 3086,55 2486,24 -600,31

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов ООО «Светлячок» потребителям п. Лесной и п. Березняки
Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района на
2025 предлагает утвердить тарифы ООО «Светлячок» потребителям п. Лесной и
п. Березняки Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципаль
ного района с календарной разбивкой в следующих размерах:

7

Наименование показателя Ед. изм. водоснабжение
Среднегодовой тариф руб. /м3" 41,01
01.01.2025-30.06.2025 руб./мЗ 37,01
01.07.2025-31.12.2025 руб./мЗ 45,01

ООО «Светлячок» с проектом постановления ознакомлено в установлен
ные законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствие представителей организации (исх. от
16.07.2024 № 01-3/258, вх. от 17.07.2024 № 90/2688).

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с про
ектом постановления, замечаний и возражений не высказал.

После обеуяедения
РЕШИЛИ:
Утвердить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

ООО «Светлячок» потребителям п. Лесной и п. Березняки Новолесновского
сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края на
2025 год в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления

Секретарь Правления

М.В. Лопатникова

А.А. Хоич